
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PRESA D’ATTO DELL’APPROVAZIONE DELL’ADDENDUM DI PROROGA AL 31.03.2025 
DELL’ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DEL SISTEMA INFORMATIVO 
SOCIO SANITARIO REGIONALE 2019/2023 – SOTTOSCRIZIONE.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 523/25



Il Direttore della U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che con comunicazione del 10.03.2025 il Direttore della U.O.C. Sistemi Informativi ha 
richiesto all’U.O.C. Affari Generali di provvedere alla predisposizione del provvedimento con il quale 
proporre la sottoscrizione dell’addendum alla “Convenzione per l’affidamento al Consorzio Arsenàl.IT 
di attività connesse alla realizzazione del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario regionale 2019-
2023 (DDG di Azienda Zero n. 622/2019 e DGRV n. 252/2020)” ed al successivo addendum 
modificativo 2023-2024, per una proroga della medesima fino al 31.03.2025, inoltrando altresì la 
correlata documentazione.

Richiamato quanto relazionato dal Direttore U.O.C. Affari Legali, Convenzioni e Assicurazioni SSR 
presso Azienda Zero, Giacomo Vigato, responsabile del procedimento, che ha riferito quanto segue:

 Il Piano d’azione europeo per la sanità elettronica 2004/2012, denominato Action Plan e Health – 
nella versione 2012/2020 – ha individuato il percorso che gli Stati membri sono stati chiamati a 
compiere per garantire, attraverso la sanità digitale, nuove soluzioni finalizzate a migliorare i servizi 
sanitari, limitare sprechi e inefficienze, migliorare il rapporto costo-qualità dei servizi sanitari, 
ridurre le differenze tra i territori, attività che hanno trovato sintesi, tra altri, nel D.P.C.M. n. 
178/2015 in materia di Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE).

 In linea con le predette indicazioni nazionali, approvando il Piano Socio Sanitario 2012/2016 (PSSR) 
la Regione del Veneto, giusta L.R. n. 23 del 29.06.2012, si è impegnata a sviluppare, con 
investimenti specifici, il Fascicolo socio sanitario elettronico regionale (FSEr) imponendo a tutti gli 
attori SSR di adeguare la propria infrastruttura tecnologica al fine di alimentare il sistema 
informativo regionale in un’ottica di sistema, garantendo una gestione integrata dei processi di 
diagnosi, cura, riabilitazione e rendendoli accessibili dagli assistiti.

 Con DGRV n. 1671 del 7.08.2012 la Regione del Veneto ha dato avvio allo sviluppo nelle Aziende 
Ulss ed Ospedaliere del Veneto del FSEr canalizzando e uniformando l’attività attraverso la 
governance digitale del consorzio Arsenàl.IT “Centro Veneto di Ricerca e Innovazione per la Sanità 
Digitale”, consorzio volontario costituito tra tutte le Aziende Sanitarie, le Aziende Ospedaliere e 
l’Istituto Oncologico del Veneto (IOV), soggetto che opera per conto e a vantaggio delle consorziate 
fornendo all’intero SSR prestazioni e servizi relativamente al settore informatico.

 La descritta collaborazione è proseguita, con DGRV n. 2703 del 29.12.2014, anche a seguito di 
rimodulazione delle attività del FSEr e, successivamente, per la realizzazione del progetto evolutivo 
denominato FSEr II.

 Con L.R. n. 19 del 25.10.2016 la Regione del Veneto ha istituito, a valere dall’1.01.2017, l’Ente di 
governance della sanità regionale veneta denominata “Azienda Zero” affidando alla stessa, con L.R. 
n. 30 del 30.12.2016, la responsabilità della GSA, la gestione dei flussi di cassa relativi al 
finanziamento del fabbisogno sanitario regionale, la gestione di attività tecnico-specialistiche per il 
sistema degli Enti del SSR tra cui, per quanto di rilievo ai fini del presente provvedimento, le 
infrastrutture di tecnologia informatica e connettività, i sistemi informativi e i flussi dati, subentrando 
nella posizione giuridica precedentemente assunta dalla Regione nei rapporti giuridici previsti da 
contratti e convenzioni e in quella delle Aziende del Sistema sanitario regionale in enti, società e 
consorzi.



 In coerenza con il percorso intrapreso, la Regione del Veneto ha adottato quindi la DGRV n. 286 del 
14.03.2017 (con la quale ha finanziato, per l’anno 2017, Azienda Zero per la realizzazione del 
precitato progetto FSEr II) e la L.R. n. 48/2018 di approvazione del Piano Socio Sanitario Regionale 
2019/2023 (PSSR) contenente la previsione dell’ulteriore sviluppo del FSEr II.

 Per quanto di rilievo, si deve dare atto che, dovendo altresì porre in essere una serie di attività di 
contrasto dell’allora emergenza pandemica da Covid-19, con DDG n. 305 del 12.06.2020, Azienda 
Zero, unitamente alle altre Aziende Sanitarie, hanno affidato ad Arsenal.IT l’esecuzione di alcune 
attività tecniche connesse sia allo sviluppo delle reti, che alla realizzazione di nuove funzionalità 
riconducibili alla gestione e utilizzo delle informazioni sanitarie in una logica di rete aggiungendo 
nuove linee operative a beneficio di operatori e cittadini.

 In ragione di quanto sopra, registrata una dilatazione dei tempi di esecuzione delle attività 
precedentemente stabilite nella convenzione, si è provveduto - a saldi invariati - a estendere nei 
termini di cui alla DDG n. 858 del 23.12.2022 la durata temporale dell’accordo in essere tra le parti, 
mediante sottoscrizione di un addendum, a valere per il biennio 2023/2024, con scadenza fissata al 
31.12.2024.

 Approssimandosi detta scadenza, con nota prot. 28756 del 27.11.2024 Azienda Zero ha sottoposto 
al parere della Commissione Regionale per gli Investimenti in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)” 
riunitasi in data 02.12.2024, la richiesta di affidamento “in house” al Consorzio Arsenal.IT nel 
quinquennio 2025/2029 della realizzazione di servizi professionali di natura informatica a vantaggio 
di tutto il Sistema Sanitario Regionale (SSR).

 Ad oggi, nelle more delle determinazioni regionali, il Consiglio di Amministrazione di Arsenal.IT, 
riunitosi in data 11.12.2024, ha valutato di convocare d’urgenza l’Assemblea dei Soci e approvare 
uno schema di addendum finalizzato ad estendere temporalmente l’accordo in essere tra le parti per 
il completamento delle attività dedotte nell’originaria convenzione.

Atteso il verbale dell’Assemblea dei soci del Consorzio Arsenal.IT, acquisito in atti al prot. n. 129968 
del 19.12.2024, con il presente provvedimento si prende atto che, in ragione del residuo di gestione 
contrattuale al 31.12.2024 stimato pari a € 790.000,00, l’Assemblea ha approvato - nei termini di cui 
all’Allegato 1) al presente provvedimento e parte integrante dello stesso - lo schema di addendum alla 
originaria convenzione sottoscritta tra l’ente consortile, le Aziende Sanitarie e lo IOV, ai sensi della DDG 
n. 305/2020 come integrata dalla DDG n. 858/2022, per il completamento delle attività ivi dedotte entro 
il termine del 31.03.2025, a saldi e profili tariffari invariati, senza ulteriori oneri a carico degli enti SSR 
aderenti, fermi i compiti di monitoraggio e verifica della Cabina di Regia.

Visti:
 la L.R. n. 19/2016;
 le DDG n. 305/2020 e n. 858/2022.

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari, alla luce di quanto espresso si propone di 
sottoscrivere il suindicato schema di addendum allegato al presente provvedimento e sua parte integrante, 
evidenziando che lo stesso non comporta oneri a carico del Bilancio aziendale.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.



I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di prendere atto, come da verbale dell’Assemblea dei soci del Consorzio Arsenal.IT, acquisito in atti 
al prot. n. 129968 del 19.12.2024, che, in ragione del residuo di gestione contrattuale al 31.12.2024 
stimato pari a € 790.000,00, è stato approvato - nei termini di cui all’Allegato 1) al presente 
provvedimento e parte integrante dello stesso - lo schema di addendum alla originaria convenzione 
sottoscritta tra l’ente consortile, le Aziende Sanitarie e lo IOV, ai sensi della DDG n. 305/2020 come 
integrata dalla DDG n. 858/2022, per il completamento delle attività ivi dedotte entro il termine del 
31.03.2025 a saldi e profili tariffari invariati, senza ulteriori oneri a carico degli enti aderenti, fermi i 
compiti di monitoraggio e verifica della Cabina di Regia;

3. di sottoscrivere l’addendum di cui al punto che precede;

4. di incaricare la U.O.C. Sistemi Informativi dell’esecuzione del presente provvedimento;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio Aziendale;

6. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata all’albo on line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI



CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO AL CONSORZIO ARSENÀL.IT
DI ATTIVITÀ CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DEL

PIANO DEL SISTEMA INFORMATIVO SOCIO SANITARIO REGIONALE 2019-2023
(DDG DI AZIENDA ZERO n. 622/2019 e DGRV n. 252/2020 e

Addendum modificativo 2023-2024)

ADDENDUM DI PROROGA
(01/01/2025 - 31/03/2025)

Tra

Azienda ULSS n. 8 Berica (C.F./P.IVA 02441500242), con sede in Vicenza, via Rodolfi n. 37,
nella persona del Direttore Generale, dott.ssa Patrizia Simionato, nata a Castelfranco Veneto
(TV) il 20/02/1965;

e

Arsenàl.IT – Centro Veneto Ricerca e Innovazione per la Sanità Digitale (nel seguito
denominato anche “Arsenàl.IT”, ovvero “Consorzio”), con sede legale in Padova, Via N.
Tommaseo n. 8/A, (C.F./P.IVA 04013550266), rappresentata nel presente atto dal Direttore
Amministrativo, dr. Mauro Rizzato, nato a Treviso (TV) il 17/01/1978;

(nel seguito denominate anche “Parti”);

premesso che

● Con la Convenzione “per l’affidamento al Consorzio Arsenàl.it di attività connesse alla
realizzazione del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale 2019-2023 (DDG di
Azienda Zero n. 622/2019 e DGRV n. 252/2020)”, che vede parti tutte le Aziende SSR del
Veneto e Arsenàl.IT, è stata affidata al Consorzio la realizzazione, nel triennio 2020/2022, di
alcune linee progettuali del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale
2019/2023 - approvato in schema con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n.
622/2019 e presa d’atto regionale di cui alla DGRV n. 252/2020, integrato in ragione delle
esigenze emerse a seguito dell’emergenza Covid-19 - per un corrispettivo pari ad €
15.750.000,00.

● In ragione della pandemia da Covid-19 e del conseguente rallentamento e prioritizzazione di
alcune attività, con DDG di Azienda Zero n. 858/2022 la durata della Convenzione di cui sopra
è stata prorogata di ulteriori 2 annualità (2023/2024), mediante specifico Addendum, al fine
di permettere la conclusione delle attività dedotte in Convenzione e già finanziate dalle
Aziende consortili.

● In vista della scadenza al 31/12/2024 dell’Addendum sopra citato, l’Assemblea dei Consorziati
di Arsenàl.IT si è riunita in data 16/12/2024 e in tal sede, come risultante dal verbale
trasmesso ai Consorziati, è stato rilevato un residuo di gestione contrattuale stimabile in €
790.000,00 al 31/12/2024.

● L’Assemblea dei Consorziati di Arsenàl.IT - formata dai Direttori Generali delle Aziende SSSR,
loro Legali Rappresentanti - avuto merito del carattere strategico delle attività svolte da
Arsenàl.IT su mandato delle aziende Consorziate medesime, nonché della necessità di
completamento delle stesse e del loro carattere strumentale che richiede interventi senza
soluzione di continuità, ha convenuto di sottoscrivere un ulteriore Addendum di proroga per il
periodo 01/01/2025 - 31/3/2025, necessario all’esecuzione delle attività progettuali oggetto di
scorrimento e ad oggi ancora in corso, in continuità con la programmazione stabilita, invariati i



profili tariffari e senza ulteriori oneri a carico delle Aziende SSSR e fermi i compiti di
monitoraggio e verifica della Cabina di Regia.

● L’Assemblea dei Consorziati di Arsenàl.IT, avuto merito dell’urgenza a procedere in relazione
alla prossimità della scadenza del 31/12/2024, attuale termine della sopracitata Convenzione,
ha stabilito, altresì, di acquisire le sottoscrizioni dell’Addendum in forma disgiunta, con
processo di raccolta a cura di Arsenàl.IT.

Tutto ciò premesso, le Parti convengono quanto segue:

A) Il termine della Convenzione per l’affidamento ad Arsenàl.IT di attività connesse alla
realizzazione del Piano del Sistema Informativo Socio Sanitario Regionale 2019-2023, di
cui al DDG di Azienda Zero n. 622/2019 e alla DGRV n. 252/2020, già prorogato con
Addendum 2023/2024, è rimodulato, per tutte le Aziende SSSR, al 31/03/2025.

B) Le giornate professionali residue al 31/12/2024 potranno essere impiegate entro il nuovo
termine del 31/03/2025, invariati i profili tariffari e senza ulteriori oneri a carico delle
Aziende SSSR e fermi i compiti di monitoraggio e verifica della Cabina di Regia, al fine di
dare esecuzione alle attività progettuali oggetto di scorrimento e ad oggi ancora in corso,
in continuità con la programmazione stabilita.

C) Eventuali modifiche alle attività e ai termini previsti dal presente Addendum dovranno
essere concordati per iscritto.

D) Il presente Addendum è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis,
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. L’imposta di bollo sarà assolta virtualmente dalle
singole Aziende SSSR.

E) Il presente Addendum è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 10 del
D.P.R. n. 131/1986 Tariffa - parte II: le spese di registrazione sono a carico esclusivo della
parte che la richiede.

Tutte le altre condizioni stabilite nella Convenzione di cui in premessa si considerano invariate e
integralmente richiamate.

Azienda ULSS n. 8 Berica
Il Direttore Generale

dott.ssa Patrizia Simionato

Arsenàl.IT
Il Direttore Amministrativo

dott. Mauro Rizzato


		2025-03-20T16:18:52+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




